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Sissejuhatuseks.

Abielu nüüdisajal on mõistetav mehe ning naise õigus­

pärase kooseluna perekonnas, seevastu lahutus on selle koos­

elu lõpetamine vastava haldus- või kohtuakti kaudu.

Kuna perekond ja abielu oma olemuses eksisteeris juba 

enne riiki, siis perekondlikud ja abielulised suhted basee­

ruvad veel tänapäevalgi enamalt jaolt looduslikele ning 

kõlblistele printsiipidele; ja teisalt, et neid vahekordi 

peatakse ka küllaltki delikaatseiks, siis seetõttu on neid 

normeeritud vaid üldiseloomuliste normidega. Viimaste üles­

andeks On takistada perekonnaliikmete normaalsel st kõlblus- 

suhteist kõrvale kaldumist. Et aga. kõlbluse mõiste sõltub 

rahva üldisest kultuurilisest tasemest, mentaliteedist, aja­

loolisist ja rahvuslikest omapärasusist, siis on see küsimas 

seadusandlustes leidnud erinevat ilmet ja. norme er ingut, ning 

ühes kultuuri arenguga ja levinguga on elanud üle suuri aja­

loolisi murranguid. Primitiivsest ühiskonnast pärinev füüsi­

list jõudu valitsevana tunnustav ürgegoistlik mentaliteet, 

mis kindlustas mehele kui tugevamale õiguse talitada ainult 

enda havides, on humaansusele rajaneva üheõigusluse taotluse­

le alistudes minetanud oma tähtsuse ja andnud ka naisele kord­

korralt suuremat õiguslikku kaitset.

Vastandina nüüdisajale kehtis antiikajal abielulisis 

vahekorris täielik subordinatsiooni printsiip. Lähtudes mehe 

kõikvõimsusest võis naist vaadelda vaid õigusobjektina, keda 

mees võis isegi surmata (ius vitae ao necise instituut va -
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aade roomlaste juures).

Mis puutub abielulahutusse, siis loomulikult on kca 

See instituut elanud üle samalaadse arengu võrdõigüs± use 

suuna s.

Vanade roomlaste ja germaanlaste juures oli abielu - 

lahutus kõlbluse ja traditsioonide poolt keelatud. Kui 

Roomas vabariigi viimastel sajanditel siiski võimaldati 

abielulahutust, oli see esialgselt vaid mehe ühekülgseks 

õiguseks (repudium). Hiljem võimaldati lahutust ka naise 

nõudel ning samuti ka mõlemapoolsel kokkuleppel, (divortiumy. 

Juhtumil, kui aga avalik arvamine tunnistas ühe poole süüd­

laseks, siis langes see karistuse alla. Ka vana germaani 

õigus tundis abielulahutust. Aga siin esines see peaaegu 

täiesti mehe ühekülgse õigusena, sest lahutus võs toimuda 

ainult tema nõudel või tema, ja ta naise sugulaste vahelisel 

kokkuleppel, kuna naine ise ei omanud, õigust lahutust nõuda, 

kt naist siiski mehe omavoli vastu kaitsta, karistati meest 
ebaõiguspärase lahutuse nõudmisel.

Kanoonilise õiguse järgi oli abielu sakrament ja see­

tõttu lahutamatu. See kehtis kristlikult sõlmitud abielude 

kohta. Kuna abielulahutus osutus siiski sageli pa.ratamatuks, 

siis võimaldati Tridenti kirikukogu poolt a. 1563 Lahuselu 

instituudi (separatio a toro et mensa) kasutamist, mis õigus­

tas abikaasasid, teatud põhjuste - abielurikkumise veripatu - 

olemasolul abielulist kooselu lõpetama, s.t. kestvalt lahus 

elama. Raske eksimuse korral muude abieluliste kohustuste 

vastu võidi nõuda ainult ajutist lahuselu^. Mõlemal juhtu - 

mil ei omistatud aga abielupooltele veel õigust sõlmida uut abi- 

elu,sest lahuselu ei lõpeta mitte abielu,vaid ainult abielulise

H. Dernburg, Deutsches Ramilienrecht. lk. 75.
2 Ibid. ’ ’ '
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kooselu.

Baseerudes küll pühakirjale, nõustusid reformaatorid 

siiski abielulahutusega; esialgu vaid abielurikkumise korral, 

hiljem ka kuritahtliku mahajätmise ja. abielu vapustava süüli­
se kohtelemise olelull .

Põhimõttelise muudatuse abielu- ja seega ka lahutusõj- 

gusesse tõi 18. sajand, mil abielu hakati mõistma, nagu tä­

napäevalgi, lihtsa lepingulise vahekorrana, ja abielu sakra­

mendina minetas oma senikehtinud tähtsuse. Kuigi ka nüüdki 

abielulahutust teataval määral veel takistati, siis ei sündi- 
eetiliste! jd motiivid^!, kuivõrd

nud see enam niivõrdsotsiaalpoliitilisl kaalutlusil - ai - 

melt, et laste eest hoolitsemine ja nende kasvatamine kerge­

meelse lahutamise tagajärjel ei kannataks, ja et seaduslikult 

sõlmitud abielu ei kujuneks vabaabielule sarnanevaks kooseluks»

Abielulahutuse põhjusi.

Toodud põhimõtteile rajaneb ka. kehtiv Saksa abielulahu- 

tusõigus. Seetõttu on mõistetav, miks BGB, küll mehe ja naise 

võrdõiguslikkust tunnustades, on hüljanud mitmed liig kergelt 

lahutust võimaldavad põhjused, mis pärinesid juba Friedrich 

Suure ajast, iii on välja lülitatud abielulahutus vastastik­

kusel kokkuleppel ja ühe abikaasa talumatu vastikusetunde ole- 
о masolul teise vastu, mis kehtisid lahutuspõh j ustena enne BGB-d .

Abielulahutuse põhjustest Oa osutunud nii ajaloolisel taus­

tal kui ka käesoleval ajal üheks tähtsamaks üha abikaasa eksi­

mine abielutruuduse vastu - abielurikkumine, kui see sündis 

teise abikaasa tahte vastaselt ja ilma, et viimane sellega

1 p. oit., lk. 75.
2 Op,oit.Lk.76.




